
 

Via Caduti in guerra, 1 - 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono e fax 0984/858173 - 857875 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

========================================================================================= 

  

Prot. n.     629         del 20/01/2023 
 

 
 

 
DECRETO SINDACALE N.01 

 
 
Oggetto: Videosorveglianza con foto-trappole - Nomina Responsabile del trattamento dei dati 
personali, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., Istruttore di Polizia Municipale D.ssa Manuela 
Papalino Cat. C – Pos. Ec. C2, Responsabile del procedimento Settore Vigilanza. 
 

IL SINDACO 
 

In qualità di Titolare del trattamento dei dati del Comune di Marano Principato 
 
Visto il Regolamento di videosorveglianza con il sistema delle foto-trappole approvato con 
Deliberazione C.C. n. 38 del 27/12/2022; 
Dato atto che ai sensi degli articoli 3-4 e 5 del citato Regolamento: 

 Compete al Sindaco designare per iscritto il Responsabile del trattamento dei dati, 
dell’utilizzazione degli impianti e, nei casi in cui risulta indispensabile per scopi perseguiti, della 
visione delle registrazioni;  

 Compete al Titolare o al Responsabile  del trattamento, designare per iscritto ed in numero 
limitato le persone fisiche incaricate al trattamento dei dati, dell’utilizzazione degli impianti e, nei 
casi in cui risulta indispensabile per gli scopi perseguiti, della visione delle registrazioni;  

 Il Responsabile e gli incaricati devono confermare la propria azione al pieno rispetto di quanto 
prescritto dalle leggi vigenti e dalle disposizioni del citato Regolamento;  

 Il Responsabile e gli incaricati procedono al trattamento attenendosi alle istruzioni impartite dal 
titolare il quale, anche tramite verifiche periodiche, vigila sulla puntuale osservanza delle 
disposizioni normative e regolamentari;  

 I compiti affidati al Responsabile e agli incaricati devono essere analiticamente specificati nell’atto 
di designazione.  

 L’accesso ai sistemi è esclusivamente consentito al responsabile, ai preposti come indicato nei 
punti precedenti.  
 
Ritenuto necessario, in qualità di Sindaco pro tempore e rappresentante legale del Comune di 
Marano Principato, quale ente titolare del trattamento ai sensi dell’art. 4 comma 1 lett. f) del D.Lgs. 
196/2003 e ss.mm., designare formalmente il Responsabile del trattamento dati della 
videosorveglianza con foto-trappole nella persona del Responsabile del procedimento del Settore 
Vigilanza Istruttore di Polizia Municipale D.ssa Manuela Papalino; 
Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, e ss.mm. di cui al Regolamento U.E. 679/2016; 
Visto il provvedimento generale sulla videosorveglianza, emesso dall’Autorità Garante per la 
protezione dei dati personali del 08.04.2010 e s.m.i.; 



 

Via Caduti in guerra, 1 - 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono e fax 0984/858173 - 857875 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

========================================================================================= 

Nell’esercizio dei poteri normativamente attribuitigli 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, l’Istruttore di Polizia Municipale D.ssa 
Manuela Papalino quale Responsabile del trattamento dati della videosorveglianza con foto-
trappole del Comune di Marano Principato, con decorrenza dall’attivazione dell’impianto;  
2. Di dare atto che i compiti affidati al Responsabile sono quelli indicati nel Regolamento di 
videosorveglianza con il sistema delle foto-trappole approvato con Deliberazione C.C. n. 38 del 
27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, specificando, in particolare, che il Responsabile del 
trattamento dei dati ha il dovere di adempiere a tutto quanto necessario per il rispetto delle 
disposizioni della normativa vigente in materia, osservando scrupolosamente le istruzioni impartite 
dal Sindaco in qualità di titolare.  
 
3. In particolare i compiti del Responsabile del trattamento dei dati sono:  
 

-conservare in modo accurato ogni tipologia di supporto informatico a protezione dei dati; 
- nominare, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento suindicato, per iscritto ed in numero limitato le 
persone fisiche incaricate al trattamento dei dati, dell’utilizzazione degli impianti e, nei casi in cui 
risulta indispensabile per gli scopi perseguiti, della visione delle registrazioni; 
-impartire istruzioni specifiche a tutti gli incaricati del trattamento dei dati personali; 
- vigilare sul rispetto dell’ incarico attribuito e sull'osservanza delle istruzioni; 
- impartire specifiche istruzioni per evitare rilevamento di dati da parte delle 
persone autorizzate all'accesso per le operazioni di manutenzione degli impianti e di pulizia dei 
locali; 
-procedere alla elaborazione delle immagini per le finalità di indagine solo in caso di rilevazioni di 
immagini di fatti concernenti ipotesi di reato o di eventi rilevanti ai fini della 
pubblica sicurezza, della tutela ambientale o del patrimonio pubblico; 
- provvedere a comunicare, senza ritardo, alle Autorità competenti eventuali ipotesi di reato o 
eventi rilevanti ai fini della pubblica sicurezza della tutela ambientale o del patrimonio pubblico e 
nel contempo, a conservare le relative immagini; 
- autorizzare gli organi di Polizia che, nello svolgimento dei loro compiti istituzionali. necessitino di 
copia delle riprese effettuate; 
-procedere al trattamento attenendosi alle istruzioni impartite dal Titolare il quale, anche 
tramite verifiche periodiche, vigila sulla puntuale osservanza di eventuali specifiche 
indicazioni e delle disposizioni di cui alla normativa sulla privacy; 
- custodire le chiavi dell’ufficio dove è collocato il server che conserva le registrazioni, mentre una 
copia dovrà essere custodita dal Titolare del trattamento dati; 
- fornire, ai sensi dell’art 13 del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., per ogni impianto l’informativa agli 
interessati, secondo quanto previsto dal provvedimento dell’Autorità Garante per la protezione dei 
dati personali del 08.04.2010 e ss.mm.;  
- segnalare al Titolare eventuale problemi applicativi rispetto all’attuazione e all’adempimento degli 
obblighi previsti dalla normativa sopra citata. 
 



 

Via Caduti in guerra, 1 - 87040 MARANO PRINCIPATO (CS) 

Telefono e fax 0984/858173 - 857875 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

========================================================================================= 

 
In particolare,  si prescrive che i dati personali oggetto di videoregistrazione vengano trattati 
secondo i seguenti principi e compiti generali da osservare: 
 
-in maniera lecita e secondo correttezza per le finalità del Regolamento comunale; 
-in modo pertinente, completo e non eccedente, rispetto alle finalità per le quali sono raccolti; 
- conservati,  ai sensi di legge, per un massimo di 7 giorni, trascorsi i quali, le immagini nuove 
prenderanno il posto delle vecchie. Qualora pervenga copia di denuncia di reato, le sole immagini 
utili alla ricerca dei responsabili degli atti dovranno essere riversate su un nuovo supporto al fine 
della loro conservazione in relazione agli illeciti o alle indagini delle autorità giudiziarie o di polizia. I 
supporti utilizzati per la memorizzazione delle immagini, al termine del loro periodo di utilizzo 
conveniente, dovranno essere distrutti previa cancellazione delle immagini registrate. 
 
3. DI PRECISARE che, in caso di assenza temporanea del Responsabile del trattamento dati, le sue 

competenze sono espletate dal Titolare del trattamento; 

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio, nonché sul sito istituzionale 
dell’ente nella Sez. Privacy. 
 
 
 
                IL SINDACO                                                                                     Per accettazione 
   Titolare Trattamento dati privacy                                                  Il Responsabile del trattamento 
      F.to:   Dott. Giuseppe Salerno                                                 F.to: Istr. Di Pm D.ssa Manuela Papalino 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 


